
 
COMUNE DI CAMPOFIORITO 

Provincia di Palermo 
Via Antonio Gramsci, 90 - Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 – 

C.F. 84000210827 

www.comune.campofiorito.pa.it 

      

 

 
Ordinanza n. 34 del 27 SETTEMBRE 2017  
 

OGGETTO: VERIFICA DELLO STATO DEI DISSESTI IN 
SEGUITO AD INCENDIO NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 
CAMPOFIORITO – AFFIDAMENTO OPERAZIONI DI 
VALUTAZIONE E INTERVENTO -  

 

IL SINDACO 
VISTO che il territorio di questo Comune, in particolare quello di c/da Parrina, è stato interessato, 

recentemente, da un forte incendio che ha bruciato la vegetazione presente; 
CHE di detto territorio, la zona che desta più preoccupazione è quella a ridosso della SS 188/C, i cui 

dissesti sono stati già censiti dal PAI con i codici 057-6CP-029 e 057-6CP-030; 
DATO ATTO che gli effetti del passaggio del fuoco, oltre ai danni all’assetto vegetazionale, sono i 

fenomeni di degrado, che comportano riduzione della funzione protettiva delle vegetazione sul fuoco e 
modificazioni dirette della componente pedologica, nonché fenomeni erosivi diffusi e accelerati, che 
incidono sulla suscettività del dissesto; 

RITENUTO necessario intervenire nelle aree interessate dall’incendio per valutare le eventuali 
azioni di protezione civile per la salvaguardia della pubblica e privata incolumità, laddove il passaggio del 
fuoco abbia inciso sulla suscettività del dissesto, determinando ovvero aggravando situazioni di criticità 
idrogeologica; 

CONSIDERATO che si rende necessario ai fini della valutazione della priorità di intervento, porre 
attenzione ai fattori di maggior criticità rappresentati dalla condizioni geomorfologiche ed orografiche delle 
aree percorse dal fuoco, nonché dello stato di urbanizzazione del territorio a valle dello stesso sito; 

VALUTATA l’urgenza di mettere in atto le misure e le azioni volte al contrasto degli effetti di tale 
situazione, e alla gestione di ipotizzabili interventi; 

DATO ATTO che con nota comunale n. 5546_2017 sono stati interessati della questione gli Enti 
sovraordinati a questo Comune , compreso, anche l’Anas n.q. di Ente Proprietario della strada a valle; 

CHE è stata acquisita agli atti del Comune la disponibilità dell’operatore economico (Rocciatori), 
Zito Tommaso con sede in via Galileo Galilei, 161 90145 Palermo – CF ZTITMS76M26F184O – P.I. 
06082940823 – REA PA  n. 296553, al fine della valutazione dello stato di dissesto e ove ritenuto, 
necessario, di immediata bonifica;  

RILEVATO che sussistono i presupposti per emettere ordinanza contingibile ed urgente, al fine di 
valutare le eventuali azioni di protezione civile per la salvaguardia della pubblica e privata incolumità; 

VISTI i commi 1 e 3 dell’art. 15 della Legge 24.02.1992 n °225 i quali individuano il Sindaco quale 
Autorità Comunale di Protezione Civile; 

VISTA la L. R. n° 14 del 31/08/1998 con la quale la Regione Siciliana recepisce i principi e le norme 
Nazionali di Protezione Civile e le funzioni attribuite dall’art.108 del D. Lgl n°112 del 31.03.1998; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modifiche e integrazioni ed in particolare il 
potere di ordinanza del sindaco ai sensi dell’ art. 50 , comma 5, dello stesso TUEL e dell’art. art. 54 , comma 
4,come riformulato dal D.L. 25 maggio 2008,n. 92, conv. in L. n.125/2008); 

ORDINA 
Per i motivi espressi in premessa e che si richiamano ad ogni effetto nel presente dispositivo: 

http://www.comune.campofiorito.pa.it/


 ALL’OPERATORE ECONOMICO ZITO TOMMASO, con sede in Palermo con sede in via Galileo Galilei, 161 
90145 Palermo – CF ZTITMS76M26F184O – P.I. 06082940823 – REA PA  n. 296553 di effettuare, con 
l’urgenza del caso, le operazioni di seguito indicate: 

o Ispezione e valutazione dello stato di dissesto della parete rocciosa del territorio 
interessato dai recenti incendi di c/da Parrina, sulla scorta, anche, degli indirizzi 
operativi del Dipartimento di Protezione civile prot. n. 48833/DRPC Sicilia del 
04/09/2017; 

o Intervento di prima bonifica attraverso demolizione di blocchi lapidei, previa 
chiusura al transito della SS 188/C; 

 AL PROFESSIONISTA, il Dott. Geologo Ciulla Paolo, iscritto all’ordine dei Geologi di Sicilia al n. 2315, di 
effettuare la direzione tecnica delle operazioni di ispezione, valutazione e bonifica, ove necessario, la cui 
parcella sarà determinata a consuntivo; 

 DARE ATTO che si procederà alla determinazione dei corrispettivi, a cura dell’ufficio tecnico comunale, 
con successivo provvedimento; 

RENDE NOTO 
 che il presente provvedimento  è immediatamente esecutivo; 
 che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della regione o 

giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni a partire dal 
giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo pretorio Comunale; 

DISPONE  
 la pubblicazione all’Albo pretorio del Comune; 
 la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Campofiorito; 
 la trasmissione ai soggetti, pubblici e/o privati, interessati. 

 

IL SINDACO 

Geom. Giuseppe ODDO 


